397 On this early document dating back to the period of
glossators and written in the dialect of Provence in
Southern France, see Van Zyl, Geskiedenis van die Romeins-
Hollandse Reg (1979) 79.

398 Lo Codi 2.18.16: Sed si utiliter non est inceptum
negocium meum, sicuti si emit michi id quod non erat
michi necessarium, non teneor ut reddam ei expensam,
quamvis hoc fecit meo amore, nisi in quantum meliora-
tus sum.

399 Gloss actionem on D 3.5.5.5: Collige hic secundum M(arti-
num) quod malae fidei possessor, etiam si suo nomine
expensas fecit, habeat non solum retentionem ... sed etiam
actionem, ut hic: quia nemo debet locupletari etc....
Ioan (nes Bassianus) contra et B(ulgarus) ... Like Johan-
nes Bassianus and Bulgarus, Azo and Accursius likewise

rejected the proposal of Martinus, as appears from Odofredus, Lect sup dig vet 3.5.5.5, who likewise rejects the opinion of Martinus as not being bona. Cf Azo, Summa cod 2.18.3 and 3.32.26. Cf also Odofredus, Comm in Cod 3.32.5. See in general on the development in the time of the glossators Van Zyl, Saakwaarneming 42-45.

- 400 See Van Zyl, Geskiedenis van die Romeins-Hollandse Reg (1979) 110-121.
- 401 See chapter 2.3 above.
- 402 Révigny, Lect sup dig vet 3.5.5.5: Sed Martinus dicebat quod si edificam aream tuam male fidei, habeo actionem in hoc quod es locupletior, ut hic. Dicendum quod immo, et si bona fide, non habeo actionem pro impensis, sed retentionem ... Unde dicendum ad istum quod loquitur hic ut ille, qui accessit animo defraudandi gerebat non tamquam in re sua sed tamquam in re aliena habens animum obligandi alium. Sed ubi impendit quis tamquam in rem suam, habens bonam fidem vel malum (sic), non habet animum alium obligandi. See, however, his commentary on D 12.6.33, dealt with in chapter 5.4 below. See further Van Zyl, Saakwaarneming 51-52.
- 403 See Cinus, Comm in cod 3.32.5; Bartolus, Comm in dig

3.5.5.5; Fulgosius, Comm in pand 3.5.5.5; Baldus, Comm in dig vet 3.5.5.5; Salycetus, Comm in dig vet 12.6.33. Albericus de Rosate, Comm in dig vet 3.5.5.5, and Castrensis, Comm in dig vet 3.5.5.5 are not, however, prepared to grant an action under these circumstances. Castrensis, loc cit, expresses the view that the mala fide possessor who has effected improvements on the property of another must be considered to have made a donation to the latter: Nec ab iste tex. quia hic loquitur in eo, qui non impendit in re mea tanquam sua, immo tanquam mea, et ita verbo asserebat tamen hoc faciebat non propter me vel meam utilitatem, sed propter se et utilitatem suam. Gerebat ergo negocium meum verbo, sed non mente, et habebat intentionem repetendi et me obligandi. Sed quando impendit, tanquam in re sua, si sciebat non esse suam, videtur donasse. See further Van Zyl, Saakwaarneming 57-58.

- 404 Molinaeus, Extrictio labyrinthi dividui et individui 2.183 (op om 2 col 262): Quod si quis tanquam in rem suam nomine proprio gessit, tunc licet stricto iure deficient actiones illae, quae est (leg. ex) formula contractus, vel quasi oriuntur, scilicet directae: non tamen deficient utiles, sive actio in factum ex aequitate rei subjectae. Cf idem, De fiefs 1.1.5 n 104 (op om 1 col 175-176); Mornacius, Observ in dig 3.5.5.5;

A Faber, Rationalia in pand 3.5.5.5; Heraldus, De re iud auct 2.23.5-7.

405 Cujacius, Ad Afr tract 8 ad D 3.5.48 (op om 1 col 1430 sqq).

He suggests that the action should be employed where the gestor has erroneously not made use of his right of retention: Illis autem verbis, Esse actionem in id quo ego locupletior factus sum, significatur esse reputationem et compensationem si conveniatur directa actione neg gestorum, vel esse conductionem incerti ex causa indebiti si retentione usus non sit per errorem.

406 See also Rebuffus, Tractatus varii, de except n 721; Duarenus, Opera omnia in tit de neg gest 4 (who sees the action as a subsidiary remedy); Donellus, Comm de jur civ 15.16.9 (who creates the impression that the action of D 3.5.5.5 is an ordinary, and not an enrichment, action).

407 Pothier deals with D 3.5.5.5 in his Appendice 190-193. In 193 he says: Au contraire, l'action qui est donnée dans l'espèce de ce paragraphe, n'étant fondée que sur la seule raison de l'équité naturelle, qui ne permet pas de s'enrichir et de profiter aux dépens d'autrui, elle ne peut donner la répétition des impenses à celui qui les a faites, que jusqu'à concurrence de ce que je me trouve en profiter au temps de sa demande; et il

n'en peut rien répéter, si je n'en profite point.

- 408 See Boerius, Decisiones burdegalenses 44 n 14; Argentré, Comm in consuet Britt 536 gloss 1; J Gothofredus, Opera iuridica minora, de div reg iur 206; D Gothofredus, Corpus iuris civilis ad D 5.3.38 notes "p" and "x"; Heraldus, De rer iud auct 2.23.9 and 5.3.38; A Faber, De erroribus pragmatibus, decad 26, error 9.9; idem, Rationalia in pand 3.5.5.5 and 5.3.38; Automne, Conférence ad D 3.5.27 and C 3.32; idem, Censura gallica ad D 3.5.18.3; Merillius, Observ iur, expos in Just 33 ad D 3.5.48.
- 409 Cujacius, Observ 10.1 (op om 3 col 251 sqq); idem, Lib 3 dig Salv Jul ad D 3.5.5.5 (op om 6 col 12 sq): Certum est etiam malae fidei possessori, si rem domino per errorem restituerit, sive retentione sumptuum, competere non quidem certi conditionem ... sed conditionem incerti, id est, conditionem possessionis, quam retinere potuit, donec sibi sumptus redderentur, et per errorem non retinuit. Cf idem, Lib 39 dig Salv Jul ad D 12.6.33 (op om 6 col 266 sq).
- 410 Molinaeus, De fiefs 1.1.5 n 101 (illa sola aequitate naturali, ne quis aliena iactura locupletetur).
- 411 See in general on the French development Van Zyl, Saakwaarneming 64-68.